Nº 151, segunda-feira, 8 de agosto de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080800025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, resolve:

Nº 1.140 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 2937493, no período de 26 de
agosto a 04 de setembro de 2016, para participar dos eventos "Con-
ferencia de Clausura del Proyecto PoLame (Poverty, Language and
Media)" e "Conferencia de NorLARnet (Norwegian Latin America
Network)", para Bergen, Noruega.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010122/2016-14)

Nº 1.141 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor EDER CRISTIANO DE SOUZA, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2146300, no período de 05 a 07 de
outubro de 2016, para participar do evento "Encuentro Iberoame-
ricano de Investigación em Didactica de las Ciências Sociales", para
Santiago, Chile.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010940/2016-17)

Nº 1.142 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, da servidora MARIANA CORTEZ, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 2090379, no período de 31 de agosto a 03 de
setembro de 2016, para participar da III Jornadas Internacionales de
Enseñanza de la Lengua Portuguesa, para Concórdia, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010948/2016-83)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 1.143 - Art. 1º Revogar a Portaria UNILA nº 1.084/2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 138, de 20 de julho de 2016, p.
24, que autorizou o afastamento do país, com ônus, do servidor
PABLO GONÇALO PIRES DE CAMPOS MARTINS, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 1457436, no período de 04 a 12 de
setembro de 2016, para apresentação de trabalho no evento, "Scre-
enwriting Research Network Conference 2016", para Leeds, Ingla-
terra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009448/2016-07)

Nº 1.144 - Art. 1º Revogar a Portaria UNILA nº 927/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 103, de 1º de junho de 2016, p. 58, que
autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor GUILLERMO
JAVIER DIAZ VILLAVICENCIO, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2090381, no período de 12 a 18 de setembro de 2016, para
apresentação de trabalho no 11th Eupean Coference on Innovation and
Entrepreneurship - ECIE 2016, a ocorrer na cidade de Jyvaskyla,
Finlândia, e para participar de reunião de trabalho em Córdoba, Es-
panha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.007118/2016-79)

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor GETÚLIO DONIZETI MÓ-
DENA, matrícula SIAPE nº 394839, ocupante do cargo de Técnico
em Eletrônica (Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 16), do Quadro Permanente desta Universidade, com pro-
vento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305900.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.389, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.012792/2016-13, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor JÚLIO NAVARRO SANTOS,
matrícula SIAPE nº 394732, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior (Classe E, com denominação de Professor Titular,
Nível 01), do Quadro Permanente desta Universidade, com provento
integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305820.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 845, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CAR-
LA MARIA CARVALHO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº
2168131, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para participar de
II Congreso Internacional de Familias y Redes Sociales, com apre-
sentação de trabalho, em Córdoba/Argentina, de 15/08/16 a 19/08/16,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta da PCDP nº 002397/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 846, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DA-
NILO DE OLIVEIRA SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº 2210633, lo-
tado na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para par-
ticipar de: 01- Reunião para firmar acordo de cooperação interna-
cional com Florida State University, de 17/08/16 a 19/08/16, em
Miami/EUA; 02- Reunião de cooperação internacional com Florida
International University e Miami University, de 19/08/16 a 23/08/16,
em Fort Lauderdale/EUA. O afastamento ocorrerá de 16/08/16 a
23/08/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta da PCDP nº 001717/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 847, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XEI ANATOLEVICH DERIGLAZOV, Matrícula SIAPE nº 3311592,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar de: 01- Forth
Summer School on High Energy Physics ans Quantum Field Theory,
com apresentação de trabalho, de 20/08/16 a 23/08/16, em Erevan/Ar-
ménia; 02- Workshop Quantum Aspects of Black Holes and Its Re-
cent Progress, com apresentação de trabalho, de 25/08/16 a 27/08/16,
em Erevan/Arménia. O afastamento ocorrerá de 18/08/16 a 27/08/16,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme
consta da PCDP nº 002216/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 848, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AL-
VARO JOÃO MAGALHÃES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº
1678610, lotado no Instituto de Artes e Design, para participar de
XXIV Conference of the International Association of Empirical Aes-
thetics, com apresentação de trabalho, em Viena/Áustria, de 28/08/16
a 03/09/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e inscrição), conforme consta da PCDP nº 002171/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 850, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 630, de 17/06/16, publicada no DOU
21/06/16, Seção 02, página 31, referente ao afastamento do País da
servidora ALDA MARIA SOARES SILVEIRA, conforme se segue:

Onde se lê: "de 01/07/16 a 17/07/16", leia-se: "de 18/07/16 a
06/08/16".

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 852, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA FRAGA, Matrícula SIAPE nº
2039573, lotada no Campus Avançado de Governador Valadares, para
realizar visita técnica a Universtity of California San Diego, em San
Diego/EUA, de 18/07/16 a 06/08/16, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
001780/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 979, DE 12 DE JULHO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luiz Roberto Guimarães
Guilherme, matrícula nº 140498, ocupante do cargo de Professor
Titular, lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar
do "2016 Annual Meeting- HarvestZincProject ", a ser realizado em
Chiang Mai/Tailândia, no período de 4 a 10/8/2016, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 23090.012422/2016-37.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5.050, DE 25 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar MÁR-
CIA MARTINS DE MELO, inscrição UFMG nº 026026, matrícula
SIAPE nº 0316943, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotada na Comissão Permanente de Pessoal Docente,
com proventos integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro)
anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Nº 5.159 - Exonerar, a pedido, a partir de 21/07/2016, o servidor
JOSÉ MENDES DA CRUZ, inscrição UFMG nº 27749-5, matrícula
SIAPE nº 2266182, do cargo de Técnico de Laboratório Área, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Depar-
tamento de Manutenção e Operação da Infraestrutura.

Nº 5.164 - Exonerar, a pedido, a partir de 04/07/2016, o servidor
LUIZ CARLOS MOLINARI GOMES, inscrição UFMG nº 28660-5,
matrícula SIAPE nº 2310290, ocupante de cargo da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto A, Nível 01, da carreira de Pro-
fessor de Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado Faculdade de Medicina.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 5.278 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
ESPERANZA CORTES SEGURA, Professor Titular, no período de
09/08/2016 a 14/08/2016, para participar do 24º Advanced In Tissue
Engineering 2016, em Houston/EUA, com ônus, mediante concessão
de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.034835/2016-91.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.387, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.012801/2016-76, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor LUIZ SÉRGIO FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 394959, ocupante do cargo de Técnico em Ele-
trotécnica (Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
16), do Quadro Permanente desta Universidade, com provento in-
tegral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305996.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.388, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.012786/2016-66, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-08T04:29:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial